
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  181 DEL 03/07/2025 

 

OGGETTO: “Interventi di efficientamento della rete scolante nel polder di Palude Grande ed 

adeguamento di n. 3 ponti - Lavori supplementari”. Agri di Poggio Imperiale e 

Lesina. Regione Puglia: D.G.R. n°545 dell’11/04/2017 - Patto per la Puglia-FSC 

2014-2020. "Infrastrutture per la risorsa idrica" - D.G.R. n°2386 del 21/12/2018 - 

D.D.S. n° 404/075 del 24/12/2018. Dichiarazione di pubblica utilità.                                                                                                                                                                 

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che la Regione Puglia:  

 con deliberazione della propria giunta n°2386/2018 ha approvato il Programma Regionale degli 

Interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa idrica” da realizzare a cura 

dei Consorzi di Bonifica a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 

2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 – Delibera CIPE n. 25/2016);  

 con D.D.S. n°404/075 del 24/12/2018 ha individuato il Consorzio per la Bonifica della 

Capitanata come soggetto beneficiario del programma regionale citato ed ha ammesso a 

finanziamento n°16 interventi tra i quali ricade anche il progetto “Interventi di efficientamento 

della rete scolante nel polder di Palude Grande ed adeguamento di n. 3 ponti”, per l’importo 

complessivo di € 2.400.000,00; 

Vista la Determinazione Presidenziale n. 335 dello 05/12/2022, ratificata con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 11 del 26/01/2023, con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo redatto dalla struttura tecnica dell'Ente, validato dal Responsabile unico del procedimento, 

Ing. Raffaele Fattibene, per l'importo di € 2.400.000,00; 

Constatato che: 

 il Consorzio ha chiesto alla Regione Puglia - Sezione Risorse Idriche (nota prot.2180/2024 del 

26/01/2024) l’autorizzazione all’utilizzo delle economie rinvenienti dal ribasso di aggiudicazione 

dei lavori principali per l’esecuzione di ulteriori lavori della medesima tipologia a 

completamento delle tratte terminali dei canali già oggetto di sistemazione; 

 con Atto dirigenziale n. 97 del 14/03/2025 la Regione Puglia, Sezione Autorizzazioni 

Ambientali, ha espresso il parere favorevole per la realizzazione dell'intervento in oggetto; 

Vista la Determinazione Presidenziale n. 157 del 12/06/2025, ratificata con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 135 del 24/06/2025, con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo ai lavori supplementari dell'opera indicata in oggetto per la spesa complessiva di 

€ 581.935,19;  

Atteso che questo Consorzio, in qualità di Amministrazione aggiudicatrice dei lavori ex D.Lgs. 

50/2016, deve promuovere le procedure che consentano l'acquisizione della disponibilità delle aree 

interessate dai lavori oggetto di occupazione temporanea non preordinata ad espropriazione; 



Dato atto che, con riferimento alle opere assentite in concessione dalla Regione Puglia, questo 

Consorzio è Autorità espropriante e, pertanto, titolare di tutti i poteri espropriativi sin dalla 

redazione dei relativi progetti, ai sensi dell'art. 9.6 della L.R. 22/02/2005, n. 3; 

Viste le comunicazioni di avvio del procedimento preordinato alla dichiarazione di pubblica utilità 

effettuate a tutti i proprietari dei terreni interessati dall'opera, ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 

241/90; 

Constatato che l'opera da realizzare non richiede l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio 

ex artt. 9 e 10 d.p.r. 327/01, in quanto trattasi di occupazione temporanea di aree non preordinate ad 

espropriazione; 

Ritenuto, pertanto, di: 

 dichiarare la pubblica utilità dell'opera, ai sensi degli artt. 12 e segg. d.p.r. 327/01, onde 

consentire la prosecuzione delle attività e l'emanazione dei provvedimenti preordinati 

all'occupazione temporanea delle aree interessate dai lavori, ricadenti negli agri di Poggio 

Imperiale e Lesina, di cui al relativo piano particellare allegato al progetto esecutivo;  

 adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege nei ristretti termini prescritti dalla Regione 

Puglia per l’attuazione degli interventi di cui al FSC 2014-2020 – Patto per la Puglia; 

Visti gli artt. 12 d.p.r. 327/01 e 10 L.R. 3/05 e gli artt. 4, comma 1, lett. a) e 5, comma 5 L.R. 4/12; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di dichiarare, ai sensi dell'art. 12 d.p.r. 327/01, la pubblica utilità dell'opera di: “Interventi di 

efficientamento della rete scolante nel polder di Palude Grande ed adeguamento di n. 3 ponti – 

Lavori supplementari”, di cui al progetto e relativo quadro economico approvati giusta 

determinazione presidenziale n. 157 del 12/06/2025, ratificata con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 135 del 24/06/2025, per l'importo di € 581.935,19; 

 di dare atto che il Settore Espropri del Consorzio eseguirà le procedure per l'occupazione 

temporanea non preordinata ad espropriazione degli immobili occorrenti per la realizzazione 

dell'opera ricadenti negli agri di Poggio Imperiale e Lesina, nel rispetto della normativa vigente 

in materia; 

 di dare atto che  della data di efficacia del presente provvedimento sarà data notizia ai proprietari 

degli immobili interessati dall'opera, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 2 d.p.r. 327/01. 

La presente determinazione, avente carattere d’urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 04/07/2025. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


